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Resueltas las reclamaciones presentadas contra la Resolución del Tribunal Calificador publicada con 

fecha 25/11/2022, se han tomado los siguientes acuerdos: 
 

1 

Fecha  y  nº R.E. 

30 de noviembre de 2022  

R.E. 2022109069 

OBJETO 

RECLAMACIÓN 

El aspirante plantea reclamaciones a las preguntas 2 y 22 del test, argumentando lo 

siguiente: 

 

1.- Pregunta nº 2:  
“Según la ley 8/2015 de cabildos insulares, el Consejo de Gobierno Insular está 

integrado por:…….”. 

En la plantilla de corrección aparece como respuesta correcta la opción c) que dice “el 

Presidente del Cabildo Insular y los Consejeros insulares” 

 

A mi entender la respuesta correcta es la b) que dice “el Presidente del Cabildo 

Insular y los Consejeros insulares electos, nombrados y separados libremente por el 

Presidente del Cabildo insular”  

La ley 8/2015, de 1 de abril, de Cabildos insulares, en su Capítulo I, Sección 5ª sobre 

Consejo de Gobierno Insular, artículo 60, segundo parrafo, dice: “El consejo de 

gobierno insular está integrado por el presidente del cabildo insular y los consejeros 

insulares electos, nombrados y separados libremente por el Presidente del Cabildo 

Insular.” 

 

2.- Pregunta nº 22:  

“La válvula de alivio de presión o de seguridad están diseñadas para…..” 

En la plantilla de corrección la respuesta correcta es la c), que dice: “las respuestas a) 

y b) son correctas” 

 

Desde mi punto de vista, la respuesta a), que dice: “liberar el aire de la red acumulado 

en el agua”, es incorrecta, al considerar que las válvulas de alivio no están diseñadas 

para liberar aire, para esa función existen las ventosas o también llamadas válvulas de 

aire. Una válvula de seguridad no libera aire si no existe una sobrepresión en la 

conducción. 

 

Considero que la respuesta correcta es la b) que dice:” liberar un fluido cuando la 

presión interna de un sistema que lo contiene supere el límite establecido”.  

 

Las válvulas de seguridad tienen la función de proteger la conducción frente a una 

sobrepresión causada por cualquier tipo de fluido, sea líquido o gaseoso, pero es 

preciso que haya sobrepresión. Esta respuesta incluye aire, pero con el condicionante 

indispensable de que supere un límite de presión establecido. 
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ACUERDO DEL 

TRIBUNAL 
 

Reclamación pregunta nº2:  

El tribunal estima la reclamación de D. Luis Sánchez López a la pregunta nº2 y acuerda que se 

sustituya por la pregunta nº61, que es la primera de las cinco de reserva cuya respuesta correcta 

es la a.  

 

Reclamación pregunta nº22: 

El tribunal desestima la reclamación de la pregunta nº22, puesto que la función de las válvulas 

de alivio de presión o seguridad es liberar la sobrepresión causada por el fluido en la red, 

entendiéndose como fluido tanto los líquidos como los gases.  

 

Se mantiene la respuesta correcta dada por el tribunal. 

 

2 

Fecha y  nº R.E. 

30 de noviembre de 2022 

R.E. 2022108967 

OBJETO 

RECLAMACIÓN 

La aspirante plantea reclamaciones a las preguntas nº 17, 43 y 81 del test, 

argumentando lo siguiente: 

 

1.-  Pregunta nº17: 

 La pregunta nº 17 de la prueba teórica, redactada como la siguiente: “¿Qué 

propiedades del suelo de las indicadas afectan a la retención del agua del suelo?”. 

El Tribunal ha considerado como correcta la siguiente respuesta: a) La textura, la 

estructura y la histéresis. 

 

Sin embargo, la histéresis no es una propiedad del suelo sino un fenómeno que se 

produce en el mismo e indica que la cantidad de agua retenida por un suelo es mayor 

cuando el suelo se encuentra en proceso de desecación que cuando se encuentra en 

humedecimiento. Está relacionada con la disponibilidad de agua de un suelo 

(propiedad física) considerando la curva de retención de humedad. 

 

De este modo, si se considera que este fenómeno de histéresis es una propiedad del 

suelo que afecta a la retención de agua, la respuesta d) “La fertilidad, la estructura y la 

textura”, también sería correcta ya que la fertilidad de los suelos está relacionada con 

el contenido en materia orgánica la cual influye en la capacidad de retención de agua. 

 

Por tanto, la respuesta más adecuada sería la b) “La textura y la estructura”. 

 

2.-  Pregunta nº43: 

Con respecto a la pregunta nº 43 de la prueba , redactada como la siguiente: “En papa, 

el uso de semilla troceada es para:……”, el Tribunal ha considerado como correcta la 

siguiente respuesta: a) “Estimular la brotación y el crecimiento del brote”. 

 

Sin embargo, para esta pregunta existen dos respuestas correctas ya que el troceado del 

tubérculo implica una reducción del gasto de semilla en el cultivo, con el consiguiente 

ahorro económico, y por tanto la respuesta c) “Utilizar más semilla y por tanto ahorrar 

dinero” sería también adecuada. (GIL, J. El cultivo tradicional de la papa en la isla de 

Tenerife. España: Ed. Asociación Granate, 1997, p. 160) 

 

3.- Pregunta nº 81:  

 Respecto de la formulación de la pregunta nº3 de la prueba práctica (Supuesto 

Práctico 2) que correspondería en la plantilla con la respuesta nº81, redactada como la 
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siguiente: “¿Si quisiera destinar la explotación a mangos tempranos que variedad y 

técnica de desflorillado le recomendarías?”, el Tribunal ha considerado como correcta 

la siguiente respuesta: d) “Variedad Tommy Atkins y dejar 1ª floración”. 

 

Sin embargo, la respuesta c) “Variedad Tommy Atkins y cortar 1ª floración” sería más 

adecuada, ya que si se va a proceder a una nueva plantación de mangos se debe evitar 

que los árboles jóvenes produzcan frutos y para ello se debe proceder al desflorillado. 

 

Por otro lado, la época del cuajado de los frutos del mango suele coincidir con la época 

de bajas temperaturas lo que provoca el aborto parcial o total de los frutos dando lugar 

a frutos pequeños sin semilla, excepto en cultivos bajo invernadero o en la zona sur de 

las islas donde el cuajado si es adecuado. 

Además, en la época de cuajado en condiciones de Canarias suele ser habitual el 

ataque del hongo que origina oidio y que elimina de forma natural las flores. Esto se 

utiliza como una técnica de eliminación de la primera floración para obtener una 

segunda. Por tanto, si la parcela de mangos se destina a una plantación comercial es 

recomendable la eliminación de la primera floración con el fin de obtener una segunda 

floración, cuya polinización tendrá lugar fuera de la época normal de bajas 

temperaturas, asegurándose así una máxima producción. 

 

Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR que se 

proceda a anular la pregunta nº17 siendo sustituida por la correspondiente pregunta de 

reserva, o que se rectifique la correspondiente plantilla de respuestas correctas, que se 

proceda a anular la pregunta nº43 siendo sustituida por la correspondiente pregunta de 

reserva, por existir dos respuestas correctas y que se proceda a anular la pregunta nº3 

de la prueba práctica( Supuesto Práctico 2) que correspondería en la plantilla con la 

respuesta nº81 siendo sustituida por la correspondiente pregunta de reserva, o que se 

rectifique la correspondiente plantilla de respuestas correctas. 

 
ACUERDO DEL 

TRIBUNAL 
Reclamación pregunta nº17: 

El tribunal estima la reclamación de Dña. Claudia Bienvenido Parra a la pregunta nº17 y 

acuerda que se sustituya por la pregunta nº62, cuya respuesta correcta es la b. 

 

Reclamación pregunta nº43: 

El tribunal desestima la reclamación de la pregunta nº43, donde expone la interesada sobre “el 

troceado del tubérculo implica una reducción del gasto de semilla en el cultivo, con el 

consiguiente ahorro económico” la primera parte del enunciado de la opción c) utilizar más 

semilla es erróneo, es decir, se ahorra porque se utiliza menos semilla, y así se constata con las 

fuentes de referencia orientativa de las bases específicas ALONSO ARCE, F. (2002) “El 

cultivo de la patata”. Ed. Mundi-Prensa. Madrid. 495pp, en concreto apartado 8.7. Uso de 

semilla troceada.  

 

Se mantiene la respuesta correcta dada por el tribunal. 

 

Reclamación pregunta nº81 (correspondiente a la pregunta nº3 del supuesto práctico nº2): 

El tribunal desestima la reclamación de la pregunta 81, ya que la pregunta se refiere al destino 

temprano de fruta al mercado y para ello se debe mantener la primera floración. La eliminación 

de la primera floración produciría fruta tardía procedente de una segunda floración que no es la 

cuestión planteada.  

 

Se mantiene la respuesta correcta dada por el tribunal. 
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Fecha y  nº R.E. 

28 de noviembre de 2022 

R.E. 2022108289 

OBJETO RECLAMACIÓN 1.- Pregunta nº 43: 

Solicita la revisión de la pregunta nº 43, por considerar que la respuesta correcta es la 

d) “Todas las opciones son correctas” 

 
ACUERDO DEL 

TRIBUNAL 
 

El tribunal acuerda desestimar la reclamación de la pregunta nº43, a la que el interesado 

entiende que la respuesta correcta es la d ) “todas las opciones son correctas”, pues la primera 

parte del enunciado de la opción c) “utilizar más semilla” es erróneo, es decir, se ahorra porque 

se utiliza menos semilla, y así se constata con las fuentes de referencia orientativa de las bases 

específicas ALONSO ARCE, F. (2002) “El cultivo de la patata”. Ed. Mundi-Prensa. Madrid. 

495pp, en concreto apartado 8.7. Uso de semilla troceada. 

Por lo tanto, se confirma la respuesta correcta dada por el tribunal: la a) “estimular la brotación 

y el crecimiento del brote” 

 

 
 

Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO DE ALZADA ante el Consejo de 
Gobierno Insular, de conformidad con los arts. 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de UN MES a contar 
desde el día siguiente a su publicación. 

 

Las Palmas de Gran Canaria, a fecha de la firma electrónica. 

 
LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

Ana María Guerra Vega 
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